<sup>13</sup> Lex Visigothorum, Libro II, título I, ley 18, "Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat". Si quis iudici pro adversario suo querelam intulerit, et ipse eum audire noluerit, aut

decisiones judiciales injustas por influencia del poder soberano<sup>14</sup>, o la previsión de un procedimiento para actuar contra el juez sospechoso<sup>15</sup>, así como el establecimiento de un remedio contra las sentencias injustas. En este último caso, donde la influencia sobre el Fuero Juzgo era patente, el Libro II, título I, ley 19 del Liber distinguía dos hipótesis<sup>16</sup>: la actuación dolosa del juez por corrupción y la

---

sigillum negaverit, et per diversas ocasiones causam eius protraxerit...; ley 20, "Si iudex dolo vel calliditate, aut unam, aut ambas cusantium partes dispendia faciat sustinere". Tranquille ac sollicite instantia magnitudinis nostrae praemonet iudices omnes non debere dilatari cáusidicos, ne gravi dispendio aliquatenus onerentur... Vid. Los Códigos españoles..., op. cit., tomo I, pp. 6 y ss.

<sup>14</sup> Lex Visigothorum, Libro II, título I, ley 27, que bajo el epígrafe de "Ut iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu, vel iussu a iudicibus ordinata non valeant" disponía en este supuesto la exención de toda pena para el juez que dictase el fallo erróneo, interdum iustitiae, interdum legibus contraria iudicare, puesto que a la hora de tomar la decisión no había tenido la libertad necesaria. Sin embargo, la sentencia judicial carecía de validez, et hoc, quod obvium iustitiae vel legibus iudicatum est, atque concretum, in nihilo redeat.

<sup>15</sup> Lex Visigothorum, Libro II, título I, ley 22, la sentencia del juez sospechoso podía ser atacada apud audientiam principis, en la que si se comprobaba su injusticia, et res ablata querelanti restituatur ad integrum, et a quibus aliter quam veritas habuit, iudicatum est, aliut tantum de rebus propriis ei sit satisfactum. Si certe iniustam contra iudicem querellam detulerit, et causam, de qua agitur, iuste iudicatam fuisse constiterit, damnum, quod iudex sortire debuit, petito sortiatur.

<sup>16</sup> Lex Visigothorum, Libro II, título I, ley 19, cuyo epígrafe es "Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam" disponiendo lo siguiente Iudex si per quodlibet commodum male iudicaverit, et cuicumque iniuste quidquam auferri praeceperit; ille, qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea quae tulit restituat. Nam ipse iudex contrarius aequitatis aliud tantum de suo, quantum auferri iusserat, mox reformet, id est, ablata rei simple redintegratione concessa pro satisfactione suae temeritatis